



COMUNE DI SAN PIETRO DI CARIDÀ'
Città Metropolitana di Reggio Calabria

AREA TECNICA-AMMINISTRATIVA	
D E T E R M I N A	N° 65
	DEL 12/03/2020
PROTOCOLLO	N° 912
	DEL 12 3 MAR 2020
OGGETTO	LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE AL DIPENDENTE ING. NICODEMO CALLA' RELATIVO AI LAVORI DI consolidamento nella frazione Sanpierfedele del Comune di San Pietro di Caridà. Intervento denominato RC 087A/10 CIG ZEA25635B2 - CUP E62E09000110002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 107 del succitato D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il decreto n° 16 del 21/05/2019 con il quale il Sindaco ha attribuito le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 al dipendente comunale Ing. Nicodemo CALLA', confermando nella figura del Segretario Comunale le funzioni sostitutive nel caso di assenza o incompatibilità alla formazione di atti di cui il titolare risulti interessato;;

VISTE le disposizioni contenute;

RICORDATO CHE:

- il Comune di San Pietro di Caridà è stato assegnatario di un contributo di € 400.000,00 da parte del Commissario Straordinario per l'emergenza Idrogeologica della Regione Calabria, giusto decreto n° 253 del 21/09/2013, per la esecuzione dei lavori di consolidamento nella frazione Sanpierfedele, intervento denominato RC 087A/10;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17/03/2014 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto dall'Ing. Salvatore VINCI dell'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 282.401,91 per lavori a base d'asta, € 5.648,02 per oneri sicurezza (non soggetti al ribasso), oltre ad € 111.950,07 per somme a disposizione (come risulta dal relativo quadro economico);
- con Decreto Commissariale n. 390 del 20/07/2015 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'impresa CESSECI Srl con sede in Via San Giovanni n. 51 - 93014 Nicosia (EN) con il ribasso del 39,1231% per l'importo di € 156.682,28 di cui € 130.964,19 per lavori a misura € 42.877,22 per costo del personale (non soggetti al ribasso) € 6.492,27 per costi sicurezza aziendale (non soggetti al ribasso) ed € 6.348,00 per oneri sicurezza (non soggetti al ribasso);
- è stato stipulato contratto in data 29/09/2015 registrato all'Ag. Delle Entrate di Catanzaro il 16/10/2015 Tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Impresa CBESSECI Srl con sede in Via Bonfiglio n. 7 - 92022 Cammarata (AG) per l'importo di € 186.682,28 Di cui € 130.964,19 per lavori a misura € 42.877,22 per costo del personale (non soggetti al ribasso) € 6.492,27 Per costi sicurezza aziendale (non soggetti al ribasso) ed € 6.348,00 Per oneri sicurezza (non soggetti al ribasso).
- con Decreto Commissariale n.18 del 12/01/2016, si è preso atto della recessione ai sensi dell'alt 153 comma V del DPR207/2010 del contratto di appalto intrattenuto con l'impresa CESSECI Srl.
- con Decreto Commissariale n. 58 del 26/01/2016, si è disposto l'interpello ai sensi deirart.240 del Codice Appalti a favore della seconda in graduatoria impresa INTERCONSOLIDAMENTI Srl, l'accettazione da parte dell'impresa INTERCONSOLIDAMENTI Srl a voler eseguire i lavori di cui al predetto interpello, con un ribasso del 39,1231% per l'importo di € 186.682,28 di cui € 130.964,19 per lavori a misura € 42.877,22 per costo del personale (non soggetti al ribasso) € 6.492,27 Per costi sicurezza aziendale (non soggetti al ribasso) ed € 6.348,00 Per oneri sicurezza (non

soggetti al ribasso).

- è stato stipulato contratto in data 11/03/2016 Rep. n.71 del 11/03/2016 tra il Commissario Straordinario Delegato e f Impresa INTERCONSOLIDAMENTI Srl con sede in Via Bonfiglio n. 7 - 92022 Cammarata (AG) per Pimporto di € 186.682,28 di cui € 130.964,19 per lavori a misura € 42.877,22 per costo del personale (non soggetti al ribasso) € 6.492,27 per costi sicurezza aziendale (non soggetti al ribasso) ed € 6.348,00 per oneri sicurezza (non soggetti al ribasso).
- con verbale di consegna parziale dei lavori del 23/05/2016, sono stati consegnati i lavori di cui in oggetto da parte del direttore dei lavori Ing. Salvatore VINCI a suo tempo incaricato con determina UT n° 94 del 22/09/2015;
- con determina UT n° 109 del 11/07/2016 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva dei lavori del complessivo importo di € 195.926,92 di cui € 123.553,91 per lavori al netto del ribasso del 39,1231% oltre ad € 59.414,95 per costo del personale, € 6.610,06 per costo di sicurezza aziendale ed € 6.348,00 per oneri di sicurezza.
- tale perizia è stata dapprima approvata dal Commissario Straordinario Delegato con decreto n° 648 del 20/07/2016, poi revocato con decreto n° 651 del 21/07/2016;
- con determina UT n° 149 del 19/10/2016 è stata riapprovata la perizia di variante e suppletiva dei lavori poi riconfermata dal Commissario Straordinario Delegato con decreto n° 648 del 20/07/2016 del complessivo importo di € 400.000,00 così distinto:

A1	Lavori a base d'asta	€ 264.500,00
A1.1	(CP) - Costo del personale (non soggetto a ribasso)	42.877,22
A1.2	(CS) - Costo di sicurezza aziendale (non soggetto a ribasso)	6.492,27
A1.3	Lavori a netto di (CP+CS) e da porre a base di gara	215.130,51
A2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.348,00
A)	Totale lavori compresi oneri sicurezza : Sommano A	€ 270.848,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1	Spese tecniche progettazione Definita ed Esecutiva	€ 10.027,13
B.2	Spese tecniche Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione	€ 1.034,33
B.3	Spese tecniche direzione lavori e contabilità	€ 12.000,00
B.4	Spese tecniche coordinatore sicurezza in fase di esecuzione	€ 2.134,32
B.5	Spese tecniche per studio geologico	€ 2.100,00
B.6	Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 1.800,00
B.7	Incentivi per funzioni tecniche (2%)	€ 5.416,96
B.8	Spese pr commissioni aggiudicatrici, pubblicità e gara	€ 1.500,00
B.9	Spese per AVCP	€ 500,00
B.10	Spese per il funzionamento struttura commissariale (1,5% finanziamento)	€ 6.000,00
B.11	Spese per indagini geognostiche	€ 7.000,00
B.12	Espropri e occupazioni temporanee	€ 10.000,00
B.13	Imprevisti	<u>€ 742,99</u>
	Tot. Somme a disposizione dell'amministrazione : Sommano B	€ 60.255,73

C.1	Cassa Previdenziale CNPAIA 4% di B1+B2+B3+B4+B6	€ 1.079,83
C.2	Cassa Previdenziale EPAP 2% di B5	€ 42,00
C.3	IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA	€ 6.176,63
C.4	IVA 22% su spese studio geologico e EPAP	€ 471,24
C.5	IVA 22% su spese per indagini geognostiche	€ 1.540,00
C.6	IVA 22% su lavori A	<u>€ 59.586,56</u>
	Sommano C	€ 68.896,27

Somme a disposizione dell'amministrazione + IVA : Sommano B+C € 129.152,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 400.000,00

- per poter dare corso alla realizzazione dell'opera secondo le previsioni di cui alla perizia di variante e suppletiva, è stato effettuato favorevolmente il deposito del progetto strutturale di cui alla perizia di variante e suppletiva, presso il Settore Tecnico di Reggio Calabria, giusta Pratica ID n° RC/2016/00633 Prot. 327933 in data 31/10/2016;

RICORDATO, altresì, che:

- ✓ con decreto n° 108 del 18/04/2018 il Commissario Straordinario Delegato ha disposto di avvalersi del Comune di San Pietro di Caridà per le fasi di affidamento dei servizi di ingegneria e geologici tesi alla progettazione e l'esecuzione dell'intervento in epigrafe, compreso lo svolgimento della gara per l'affidamento dei lavori;
- ✓ in esecuzione del predetto decreto è stata stipulata la convenzione di avvalimento Rep. n° 84 del 26/07/2018 attraverso la quale il Commissario ha inteso avvalersi dell'Ufficio Tecnico Comunale per l'espletamento di tutte le finizioni ed attività tecniche ed amministrative relative all'affidamento delle fasi di progettazione, convocazione di conferenze dei servizi e/o la richiesta pareri o autorizzazioni, procedure di esproprio, affidamento dei lavori e gestione dell'appalto, direzione e contabilità dei lavori, ivi comprese quelle di responsabile del procedimento e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, fino alla loro completa esecuzione.
- ✓ con determina UT n° 172 del 24/09/2018 si è proceduto alla risoluzione in danno del contratto con l'Impresa Interconsolidamenti ed alla revoca dell'incarico di direzione dei lavori all'Ing. Salvatore Vinci;
- ✓ in virtù della risoluzione in danno del contratto con l'Impresa Interconsolidamenti s.r.l. è stato necessario attivare le procedure per la scelta del contraente a cui affidare la esecuzione dei lavori di cui alla citata perizia di variante e suppletiva precisando che, nonostante l'avvenuta consegna dei lavori gli stessi non sono stati mai materialmente iniziati per cui non è stato nemmeno necessario procedere alla contabilizzazione dei lavori fin qui eseguiti;
- ✓ con la determina a contrattare UT n° 174 del 19/10/2018 si è stabilito -tra l'altro- di procedere all'affidamento dei lavori attraverso la indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D. Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, di cui all'art. 95, comma 4, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione delle procedure statuite all'articolo 97, commi 2 e 8, del citato Codice dei Contratti;
- ✓ questo Ente si è rivolto alla S.U.A. (Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Reggio Calabria) con la quale aveva a suo tempo sottoscritto la relativa convenzione, ai fini dello svolgimento dell'intera procedura di aggiudicazione;
- ✓ in relazione alla procedura di selezione del contraente, il Codice di Identificazione del procedimento denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG) in base a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 dell'Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici ed il Codice Unico di Progetto (CUP) sono stati determinati come di seguito riportato:

CIG ZEA25635B2 - CUP E62E09000110002

- ✓ in esecuzione della determinazione delle determinazioni del responsabile del Settore Area Tecnica del Comune di San Pietro di Caridà n. 174/2018 R.G. del 19.10.2018, è stata indetta una procedura aperta telematica, avente ad oggetto **"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO NELLA FRAZIONE DI SANPIERFEDELE DEL COMUNE DI SAN PIETRO DI CARIDA"** C.I.G.: 7281303BC0 per l'importo complessivo di € 270.848,00 oltre IVA, importo dei lavori soggetto a ribasso € 264.500,00 oltre IVA, ed € 6.348,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.a) del D. Lgs 50/2016;
- ✓ con la determinazione n° 482 del 20/02/2019 del Dirigente della SUAP di Reggio Calabria sono stati approvati i verbali di gara da cui risulta l'aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto, a favore dell'impresa **I.CO.GEN. di G.ppe Romano** (ausiliata) con sede in Sant'Ilario dello Ionio (RC) Vico Uria n. 6 C.F. RMNGPP80D09D976B - P.I. 02676640804 in avvalimento con **SINISGALLI COSTRUZIONI SRL** (ausiliaria) con sede in Potenza Via Isca Del Pioppo n. 67 per l'importo complessivo di € 183.684,67 oltre IVA, di cui € 177.336,67 per lavori a base d'asta, comprensivi dei costi della manodopera pari ad €. 43.000,00, al netto del ribasso offerto pari al 32,954%, ed € 6.348,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Con la precisazione che la stessa Impresa ha, inoltre, indicato € 2.600,00 quali oneri interni aziendali ed ha dichiarato che intende subappaltare tutte le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporarle OSI.
- con la stessa determinazione n° 482 del 20/02/2019 del Dirigente della SUAP di Reggio Calabria si è dato atto infine atto che la seconda in graduatoria è risultata **RTI G.C. COSTRUZIONI SRL** (Capogruppo) con sede in Mussomeli (CL) Via Ugo Foscolo C.F./P.I. 01815370851 - **AN.CO SRL** (Mandante) con sede in Mussomeli (CL) Via Col. Castrogiovanni n. 50 che ha offerto un ribasso del 32,913%.

- con determina UT n° 25 del 21/03/2019 si è proceduto all'approvazione dei verbali di gara richiamati e di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta **I.CO.GEN. di G.ppe Romano** in avvalimento con l'impresa **Sinisgalli Costruzioni srl**;
- con determina n. 35 dell'11/04/2019 si è provveduto ad aggiudicare ed affidare definitivamente i **"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO NELLA FRAZIONE DI SANPIERFEDELE DEL COMUNE DI SAN PIETRO DI CARIDA'" C.I.G.: 7281303BC0** a favore dell'impresa **I.CO.GEN. di G.ppe Romano** (ausiliata) con sede in Sant'Ilario dello Ionio (RC) Vico Uria n. 6 C.F. RMNGPP80D09D976B - P.I. 02676640804 in avvalimento con **SINISGALLI COSTRUZIONI SRL** (ausiliaria) con sede in Potenza Via Isca Del Pioppo n. 67 per l'importo complessivo di € **183.684,67** oltre IVA, di cui € **177.336,67** per lavori a base d'asta, comprensivi dei costi della manodopera pari ad €. **43.000,00**, al netto del ribasso offerto pari al **32,954%**, ed € **6.348,00** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Con la precisazione che la stessa Impresa ha, inoltre, indicato € **2.600,00** quali oneri interni aziendali ed ha dichiarato che intende subappaltare tutte le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporarle OSI;

DATO ATTO, altresì, che:

- in data 23/04/2019 è stato sottoscritto il relativo verbale di consegna dei lavori;
- con determinazione n. 146 del 18.09.2019 sono stati approvati gli atti dello **Stato Avanzamento lavori n. 1 a tutto il 17/09/2019** ed è stata disposta la liquidazione del relativo certificato dell'importo di € 105.270,00 (oltre IVA al 22%) e quindi in totale € 128.429,40;
- con successiva determina n° 44 del 19/02/2020 sono stati approvati gli atti dello **Stato Avanzamento lavori n. 2 a tutto il 18/11/2019** ed è stata disposta la liquidazione del relativo certificato dell'importo di € 47.015,00 (oltre IVA al 22%);
- l'ammontare complessivo dei lavori al lordo contabilizzati a tutto il 2° SAL risulta essere pari ad € 226.169,03 oltre € 1.413,00 quali oneri per la sicurezza e quindi in totale € 227.582,03;

CONSIDERATO che con l'art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come modificato ed integrato dall'art. 1 comma 526 della L. n. 205/2017 (Legge di Stabilità 2018), è stata ridefinita la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, abrogando la precedente disciplina definita dagli art. nn. 92-93 del D.Lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO altresì che la suddetta normativa si applica agli incarichi svolti dopo l'entrata in vigore del nuovo codice contratti D.Lgs. n. 50/2016, avvenuta il 19.04.2016 e che pertanto l'appalto in argomento ricade nell'ambito di applicazione del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che:

- in applicazione dell'art. 4 del "Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche" approvato con la citata Delibera GM. n.40/2018, è previsto che a valere sugli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori pubblici, servizi e forniture, l'Ente destina la percentuale del 2% dell'importo posto a base d'asta quale incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- in applicazione del successivo art. 4 del predetto Regolamento, l'80% delle risorse è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio o fornitura, tra il RUP e gli incaricati delle funzioni tecniche connesse;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed il vigente "Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche";

VISTA l'allegata dichiarazione resa dal Responsabile del Servizio, che individua quali collaboratori solo il RUP anche direttore dei lavori Ing. Nicodemo CALLA';

CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la spesa da sostenere è compresa tra le spese generali previste nel quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi approvato;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. **Di approvare**, espressamente la narrativa che precede.
2. **Di ripartire**, per le motivazioni espresse in premessa e quì intese come integralmente riportate, le quote di fondo incentivante di cui all'art. 113 del D. Lgs n° 50/2016 pari al 2% dell'importo dell'opera sino al momento contabilizzato pari ad € 226.169,03 oltre € 1.413,00 quali oneri per la sicurezza e quindi in totale € 227.582,03 corrispondenti ad € 4.551,64 al lordo degli oneri sociali riflessi a carico del Comune ed al lordo di quelli a carico dei dipendenti;
3. **di liquidare** a favore del RUP Ing. Nicodemo CALLA', la somma di € 3.641,31 corrispondente all'80% del fondo, che trova imputazione alla voce "incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016" del quadro economico di spesa dell'opera in oggetto.

IL F.F. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dr Francesco MARUCCIA)



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000

Si attesta ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa di relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto, n. 267.

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
			3001/14	R.R.PP.
Mandato	Data	Importo		

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
(Dott. Antonio Repaci)



Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.